HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 704/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 161/2015/NQ-

HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí phân

cấp đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra Tờ trình

số 540/TTr-UBND ngày 04/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Dự thảo Nghị

quyết bãi bỏ Nghị quyết 161/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh

về việc ban hành Bộ tiêu chí phân cấp đối với doanh nghiệp thành lập mới trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:

Ngày 12/12/2015 Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

161/2015/NQ-HĐND về việc ban hành Bộ tiêu chí phân cấp đối với doanh

nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, đây là nội dung được giao quy

định chi tiết tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 127/2015/TT-BTC. Tuy nhiên nội

dung giao quy định chi tiết chỉ được thực hiện đến hết ngày 31/12/2016.

Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 38 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP1

và khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật2, việc Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị

quyết số 161/2015/NQ-HĐND là phù hợp và đúng thẩm quyền.

Ban Pháp chế thống nhất đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết 161/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND

tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí phân cấp đối với doanh nghiệp thành lập mới

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh tại kỳ họp này. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TH1.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nhuần

1 Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành các điều,

khoản, điểm được giao quy định chi tiết thi hành văn bản đó đồng thời hết hiệu lực;
2 Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật

của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của

cơ quan nhà nước cấp trên có thẩm quyền.

		2023-12-05T17:28:54+0700

		2023-12-05T17:38:46+0700